

## 2014年度第2四半期連結決算 補足資料

	ページ
1. 四半期連結損益計算書	2
2. セグメント情報	3
3. 四半期連結貸借対照表	6
4. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
5. 2014年度上期実績と業績予想	9

平成26年 10月30日  
住友電気工業株式会社

四 半 期 連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円)

科 目	前第2四半期累計	当第2四半期累計	増 減	増 減 率
	〔自 25. 4. 1〕 〔至 25. 9. 30〕	〔自 26. 4. 1〕 〔至 26. 9. 30〕		
売 上 高	1,217,611	1,310,544	92,933	7.6%
売 上 原 価	1,003,446	1,078,778	75,332	
売 上 総 利 益	214,165	231,766	17,601	
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	167,127	183,861	16,734	
営 業 利 益	47,038	47,905	867	1.8%
営 業 外 収 益				
受 取 利 息	600	608	8	
受 取 配 当 金	2,223	2,606	383	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	10,659	12,384	1,725	
そ の 他	5,354	4,340	△ 1,014	
計	18,836	19,938	1,102	
営 業 外 費 用				
支 払 利 息	3,452	3,347	△ 105	
そ の 他	5,169	5,033	△ 136	
計	8,621	8,380	△ 241	
経 常 利 益	57,253	59,463	2,210	3.9%
特 別 利 益				
投 資 有 価 証 券 売 却 益	—	47,011	47,011	
段 階 取 得 に 係 る 差 益	—	5,797	5,797	
退 職 給 付 信 託 返 還 益	1,487	—	△ 1,487	
計	1,487	52,808	51,321	
特 別 損 失				
固 定 資 産 除 却 損	1,480	1,308	△ 172	
事 業 構 造 改 善 費 用	976	8,282	7,306	
課 徴 金	—	4,851	4,851	
投 資 有 価 証 券 評 価 損	789	—	△ 789	
減 損 損 失	2,219	—	△ 2,219	
和 解 金	5,200	—	△ 5,200	
計	10,664	14,441	3,777	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益	48,076	97,830	49,754	
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	17,747	19,899	2,152	
法 人 税 等 調 整 額	△ 2,373	△ 5,135	△ 2,762	
法 人 税 等 合 計	15,374	14,764	△ 610	
少 数 株 主 損 益 調 整 前 四 半 期 純 利 益	32,702	83,066	50,364	
少 数 株 主 利 益	6,899	4,428	△ 2,471	
四 半 期 純 利 益	25,803	78,638	52,835	204.8%

## セグメント情報

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当第2四半期累計（自 26. 4. 1 至 26. 9. 30）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	709,384	76,410	119,260	270,246	135,244	1,310,544	—	1,310,544
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,621	762	7,394	8,374	21,675	39,826	△ 39,826	—
計	711,005	77,172	126,654	278,620	156,919	1,350,370	△ 39,826	1,310,544
セグメント利益又は損失（△）	36,012	△ 1,213	△ 501	3,422	10,432	48,152	△ 247	47,905

前第2四半期累計（自 25. 4. 1 至 25. 9. 30）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	642,568	73,940	119,609	255,463	126,031	1,217,611	—	1,217,611
セグメント間の内部売上高 又は振替高	537	758	6,419	8,124	21,156	36,994	△ 36,994	—
計	643,105	74,698	126,028	263,587	147,187	1,254,605	△ 36,994	1,217,611
セグメント利益又は損失（△）	30,819	△ 3,208	1,960	9,040	8,537	47,148	△ 110	47,038

前年同期対比増減

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	+66,816	+2,470	△ 349	+14,783	+9,213	+92,933	—	+92,933
セグメント間の内部売上高 又は振替高	+1,084	+4	+975	+250	+519	+2,832	△ 2,832	—
計	+67,900	+2,474	+626	+15,033	+9,732	+95,765	△ 2,832	+92,933
セグメント利益又は損失（△）	+5,193	+1,995	△ 2,461	△ 5,618	+1,895	+1,004	△ 137	+867

【関連情報】

所在地別セグメント情報

当第2四半期累計（自 26. 4. 1 至 26. 9. 30）

（単位：百万円）

	日 本	米 州	アジア	欧州その他	計	消去又は 全社	連 結
売上高							
外部顧客への売上高	580,593	224,989	346,960	158,002	1,310,544	—	1,310,544
セグメント間の内部売上高 又は振替高	195,931	2,803	154,047	4,173	356,954	△ 356,954	—
計	776,524	227,792	501,007	162,175	1,667,498	△ 356,954	1,310,544
営業利益又は損失（△）	7,252	12,123	27,698	1,116	48,189	△ 284	47,905
営業利益構成比率（％）	15.0	25.2	57.5	2.3	100.0	—	—

前第2四半期累計（自 25. 4. 1 至 25. 9. 30）

（単位：百万円）

	日 本	米 州	アジア	欧州その他	計	消去又は 全社	連 結
売上高							
外部顧客への売上高	564,076	192,530	329,325	131,680	1,217,611	—	1,217,611
セグメント間の内部売上高 又は振替高	174,112	2,684	144,228	8,072	329,096	△ 329,096	—
計	738,188	195,214	473,553	139,752	1,546,707	△ 329,096	1,217,611
営業利益又は損失（△）	14,468	6,204	27,341	△ 763	47,250	△ 212	47,038
営業利益構成比率（％）	30.6	13.1	57.9	△1.6	100.0	—	—

前年同期対比増減

（単位：百万円）

	日 本	米 州	アジア	欧州その他	計	消去又は 全社	連 結
売上高							
外部顧客への売上高	+16,517	+32,459	+17,635	+26,322	+92,933	—	+92,933
セグメント間の内部売上高 又は振替高	+21,819	+119	+9,819	△ 3,899	+27,858	△ 27,858	—
計	+38,336	+32,578	+27,454	+22,423	+120,791	△ 27,858	+92,933
営業利益又は損失（△）	△ 7,216	+5,919	+357	+1,879	+939	△ 72	+867

【関連情報】

海外売上高

当第2四半期累計（自 26. 4. 1 至 26. 9. 30）

（単位：百万円）

	アジア		米 州		欧州その他	計
	中国	その他	米国	その他		
海外売上高	195,709	162,052	173,711	69,863	164,555	765,890
連結売上高	—	—	—	—	—	1,310,544
連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	14.9	12.4	13.3	5.3	12.5	58.4

前第2四半期累計（自 25. 4. 1 至 25. 9. 30）

（単位：百万円）

	アジア		米 州		欧州その他	計
	中国	その他	米国	その他		
海外売上高	189,982	157,825	137,193	53,691	134,041	672,732
連結売上高	—	—	—	—	—	1,217,611
連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	15.6	13.0	11.3	4.4	11.0	55.3

前年同期対比増減

（単位：百万円）

	アジア		米 州		欧州その他	計
	中国	その他	米国	その他		
海外売上高	+5,727	+4,227	+36,518	+16,172	+30,514	+93,158
連結売上高	—	—	—	—	—	+92,933
連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	△ 0.7	△ 0.6	+2.0	+0.9	+1.5	+3.1

四半期連結貸借対照表（資産の部）

（単位：百万円）

科 目	前 期 ( 26. 3. 31 現在)	当第2四半期 ( 26. 9. 30 現在)	増 減
( 資 産 の 部 )			
<u>流動資産</u>	<u>1,203,619</u>	<u>1,307,980</u>	<u>104,361</u>
現金及び預金	161,797	155,608	△ 6,189
受取手形及び売掛金	563,599	568,260	4,661
有価証券	343	15,603	15,260
たな卸資産	382,634	440,823	58,189
その他の	99,293	132,106	32,813
貸倒引当金	△ 4,047	△ 4,420	△ 373
<u>固定資産</u>	<u>1,351,200</u>	<u>1,370,688</u>	<u>19,488</u>
<u>有形固定資産</u>	<u>724,877</u>	<u>750,612</u>	<u>25,735</u>
建物及び構築物	251,004	257,559	6,555
機械装置及び運搬具	297,109	313,609	16,500
工具、器具及び備品	48,175	49,567	1,392
その他	128,589	129,877	1,288
<u>無形固定資産</u>	<u>63,301</u>	<u>71,464</u>	<u>8,163</u>
のれん	21,453	29,337	7,884
その他	41,848	42,127	279
<u>投資その他の資産</u>	<u>563,022</u>	<u>548,612</u>	<u>△ 14,410</u>
投資有価証券	453,520	435,571	△ 17,949
その他の	110,960	114,608	3,648
貸倒引当金	△ 1,458	△ 1,567	△ 109
資 産 合 計	2,554,819	2,678,668	123,849

四半期連結貸借対照表（負債・純資産の部）

（単位：百万円）

科 目	前 期 ( 26. 3. 31 現在)	当第2四半期 ( 26. 9. 30 現在)	増 減
（ 負 債 の 部 ）			
<u>流動負債</u>	<u>740,446</u>	<u>734,142</u>	<u>△ 6,304</u>
支払手形及び買掛金	329,021	341,540	12,519
短期借入金	215,379	180,739	△ 34,640
1年内償還予定の社債	10,620	10,620	-
未払法人税等	20,895	13,183	△ 7,712
引当金	3,461	4,352	891
その他の	161,070	183,708	22,638
<u>固定負債</u>	<u>434,461</u>	<u>455,822</u>	<u>21,361</u>
社債	46,230	45,920	△ 310
長期借入金	258,954	277,406	18,452
退職給付に係る負債	47,507	43,470	△ 4,037
引当金	1,043	1,054	11
その他の	80,727	87,972	7,245
負債合計	1,174,907	1,189,964	15,057
（ 純 資 産 の 部 ）			
<u>株主資本</u>	<u>1,089,277</u>	<u>1,159,299</u>	<u>70,022</u>
資本金	99,737	99,737	-
資本剰余金	171,020	171,020	0
利益剰余金	819,179	889,203	70,024
自己株式	△ 659	△ 661	△ 2
<u>その他の包括利益累計額</u>	<u>100,331</u>	<u>132,925</u>	<u>32,594</u>
その他有価証券評価差額金	85,170	98,464	13,294
繰延ヘッジ損益	△ 1,097	△ 1,435	△ 338
為替換算調整勘定	24,902	40,068	15,166
退職給付に係る調整累計額	△ 8,644	△ 4,172	4,472
<u>少数株主持分</u>	<u>190,304</u>	<u>196,480</u>	<u>6,176</u>
純資産合計	1,379,912	1,488,704	108,792
負債・純資産合計	2,554,819	2,678,668	123,849

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	前第2四半期累計	当第2四半期累計	増 減
	〔自 25. 4. 1〕 〔至 25. 9. 30〕	〔自 26. 4. 1〕 〔至 26. 9. 30〕	
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益	48,076	97,830	49,754
減価償却費	52,647	58,265	5,618
持分法による投資損益 (△は益)	△ 10,659	△ 12,384	△ 1,725
売上債権の増減額 (△は増加)	9,541	29,434	19,893
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△ 17,976	△ 36,305	△ 18,329
仕入債務の増減額 (△は減少)	2,352	6,919	4,567
その他	12,795	△ 39,621	△ 52,416
小 計	96,776	104,138	7,362
利息及び配当金の受取額	5,963	7,004	1,041
利息の支払額	△ 3,545	△ 2,962	583
和解金の支払額	△ 3,000	△ 1,830	1,170
課徴金の支払額	—	△ 5,227	△ 5,227
法人税等の支払額	△ 17,423	△ 21,616	△ 4,193
営業活動によるキャッシュ・フロー	78,771	79,507	736
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 71,346	△ 72,238	△ 892
有形固定資産の売却による収入	1,268	1,819	551
投資有価証券の取得による支出	△ 21,039	△ 9,729	11,310
投資有価証券の売却による収入	2,577	75,858	73,281
その他	△ 9,719	△ 5,857	3,862
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 98,259	△ 10,147	88,112
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△ 20,735	△ 26,089	△ 5,354
長期借入れによる収入	70,873	20,115	△ 50,758
長期借入金の返済による支出	△ 10,489	△ 45,684	△ 35,195
社債の償還による支出	△ 20,000	△ 310	19,690
配当金の支払額	△ 7,933	△ 9,520	△ 1,587
その他	△ 4,940	△ 5,302	△ 362
財務活動によるキャッシュ・フロー	6,776	△ 66,790	△ 73,566
現金及び現金同等物に係る換算差額	2,615	4,351	1,736
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△ 10,097	6,921	17,018
現金及び現金同等物の期首残高	176,543	160,129	△ 16,414
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	131	176	45
現金及び現金同等物の四半期末残高	166,577	167,226	649



## 2014年度上期実績と業績予想

### 1. 通期業績予想

(単位：億円)	2013年度実績			2014年度7/16修正予想			2014年度今回予想			増減年間 (前年比)	増減年間 (年初比)
	上期	下期	年間	上期予想	下期予想	年間予想	上期実績	(差し引き) 下期	年間予想		
売上高	12,176	13,512	25,688	13,000	14,000	27,000	13,105	13,895	27,000	1,312	0
営業利益	470	731	1,201	450	800	1,250	479	771	1,250	49	0
営業外損益	103	150	253	90	80	170	116	84	200	△ 53	30
経常利益	573	881	1,454	540	880	1,420	595	855	1,450	△ 4	30
特別損益	△ 92	△ 123	△ 215	383	△ 110	273	383	△ 137	246	461	△ 27
税金等調整前 純利益	481	758	1,239	923	770	1,693	978	718	1,696	457	3
法人税等・ 少数株主損益	△ 223	△ 349	△ 572	△ 193	△ 390	△ 583	△ 192	△ 354	△ 546	26	37
当期純利益	258	409	667	730	380	1,110	786	364	1,150	483	40

### 2. セグメント別売上高・営業利益予想

(単位：億円)	2013年度実績						2014年度7/16修正予想						2014年度今回予想						増減年間 (前年比)		増減年間 (年初比)	
	上期		下期		年間		上期予想		下期予想		年間予想		上期実績		(差し引き) 下期		年間予想					
	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益
自動車	6,431	308	7,079	410	13,510	718	6,900	330	7,100	420	14,000	750	7,110	360	7,290	410	14,400	770	890	52	400	20
情報通信	747	△ 32	902	20	1,649	△ 12	800	△ 30	1,000	40	1,800	10	772	△ 12	1,028	62	1,800	50	151	62	0	40
エレクトロニクス	1,260	20	1,366	33	2,626	53	1,300	30	1,500	50	2,800	80	1,267	△ 5	1,333	25	2,600	20	△ 26	△ 33	△ 200	△ 60
環境エネルギー	2,636	90	3,006	151	5,642	241	2,800	10	3,300	160	6,100	170	2,786	34	3,714	136	6,500	170	858	△ 71	400	0
産業素材他	1,472	85	1,561	120	3,033	205	1,600	110	1,700	130	3,300	240	1,569	104	1,731	136	3,300	240	267	35	0	0
連結消去	△ 370	△ 1	△ 402	△ 3	△ 772	△ 4	△ 400	0	△ 600	0	△ 1,000	0	△ 399	△ 2	△ 1,201	2	△ 1,600	0	△ 828	4	△ 600	0
連結合計	12,176	470	13,512	731	25,688	1,201	13,000	450	14,000	800	27,000	1,250	13,105	479	13,895	771	27,000	1,250	1,312	49	0	0

※本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。